
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 219-CCCFSd PM/BM-2008 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria 
n.ºGCG/0056/2007-CG e a Portaria n.ºGCG/0033/2010-CG, escudadas no que pontifica o Edital 
n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, e em decorrência da retificação efetivada através do Aditivo nº 
005 ao Edital nº 003/2007-CFSd PM/BM, 

 
 
 
RESOLVE: 

 
 

1. HOMOLOGAR as soluções de requerimentos abaixo discriminadas, da 
lavra do Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física, que INDEFERIRAM os recursos 
administrativos dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-
2008, considerados INAPTOS no Exame de Aptidão Física, conforme estabelece o Subitem 
13.6 das normas de regência, na prova “FLEXÕES DE BRAÇOS NA BARRA FIXA”, sendo 
eles: 
 
 

 
Nº  NOME COMPLETO OPÇÃO Nº SOLUÇÃO 
1 DIEGO RAFAEL DE LIMA SILVA 1º/5º BPM-MASC 040-CEAF/CFSd PM/BM
2 IRAN JEFFERSON FIRMINO DE ANDRADE 1º/5º BPM-MASC 041-CEAF/CFSd PM/BM
3 TARCISIO BRUNO DA SILVA LIMA 2º BPM-MASC 042-CEAF/CFSd PM/BM
4 KARLOS WOUTYLA OLIVEIRA DE 

FIGUEIREDO CCB JP-MASC 043-CEAF/CFSd PM/BM

5 MARCIEL VIRGULINO DA SILVA 1º/5º BPM-MASC 046-CEAF/CFSd PM/BM
6 WAGNER HOLANDA DE ALMEIDA 6º BPM-MASC 071-CEAF/CFSd PM/BM
7 CARTEGIANO BENTO DE SOUSA LEITE 6º BPM-MASC 074-CEAF/CFSd PM/BM
8 ERYTON GUTYEB JUSTINO DO SANTOS CCB JP-MASC 077-CEAF/CFSd PM/BM
9 JUCIEUDO VIRGULINO DE SOUSA 1º/5º BPM-MASC 080-CEAF/CFSd PM/BM
10 RICARDO DA SILVA ANDRE 1º/5º BPM-MASC 081-CEAF/CFSd PM/BM
11 CLAUDIO ARAUJO DA NOBREGA 4º BPM-MASC 083-CEAF/CFSd PM/BM
12 SINDGLEY MARTINS DA SILVA 2º BPM-MASC 084-CEAF/CFSd PM/BM
13 ADONIRAM MONTENEGRO MEDEIROS 4º BPM-MASC 085-CEAF/CFSd PM/BM
14 IRANALDO DINARTE MARIZ DA SILVA 1º/5º BPM-MASC 089-CEAF/CFSd PM/BM
15 MILTON CARLOS FERREIRA DA SILVA 4º BPM-MASC 090-CEAF/CFSd PM/BM
16 DANILO JOSE SOUTO CARNEIRO 2º BPM-MASC 093-CEAF/CFSd PM/BM
17 HARLAN CARDOSO DE FARIAS 4º BPM-MASC 094-CEAF/CFSd PM/BM
18 RINALDO SEVERINO TAVARES 1º/5º BPM-MASC 099-CEAF/CFSd PM/BM
19 SALVADOR ALVES BEZERRA JUNIOR 1º/5º BPM-MASC 100-CEAF/CFSd PM/BM
20 LEANDRO ANTONIO DE SOUZA 1º/5º BPM-MASC 102-CEAF/CFSd PM/BM
21 GILIARDI BEZERRA DE SOUTO 3º BPM-MASC 103-CEAF/CFSd PM/BM
22 FABIO DIONISIO DE SANTANA 1º/5º BPM-MASC 104-CEAF/CFSd PM/BM

2. DESPROVER os recursos dos candidatos supra mencionados, em 
obediência ao Subitem 13.6.2 do Edital do Concurso. 

 

ATO Nº 219 - CCCFSd PM/BM – 2008                                                           pág. 1/2



ATO Nº 219 - CCCFSd PM/BM – 2008                                                           pág. 2/2

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado 
na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 
 
 

João Pessoa - PB, 10 de fevereiro de 2011. 
 
  
 
 

LUIZ ANTONIO GOMES MONTEIRO – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

 


